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0 Úvod

Pojem nanotechnologie se v posledních letech stává čím dál více skloňovaným

termínem ve spoustě vědních oborů, technice, ale také mezi širokou veřejností. Pojem „nano“

vyjadřuje násobek – jedna miliardtina, tedy 10–9. Do relativně nového pojmu nanotechnologie

pak můžeme zahrnout veškeré struktury a techniky, které odpovídají jedné miliardtině metru a

zároveň se tak nachází na atomární a molekulární úrovni. Protože celý svět kolem nás je

složen z atomů a molekul, byl zavedený pojem nanotechnologie příliš široký a musel být tedy

ohraničen několika podmínkami. První z nich udává rozměr a vnitřní strukturu materiálů a

systémů, která se musí pohybovat v rozmezí 1–100 nm. Další podmínkou je využití

fyzikálních a chemických vlastností na úrovni atomů a molekul, které jsou neobvyklé

v porovnání se stejným materiálem, který nemá nanosložky. A nakonec by měly být

kombinovatelné tak, aby vytvářily velké struktury, které budou mít přesah do makrosvěta.

[1,3,5,10]

V klasické terminologii na úrovni mikrosvěta se vymezují samostatné molekuly a

atomy. K tomuto vymezení slouží spodní rozměrová hranice, kterou je 1 nm. Přesto můžeme

označit za nanotechnologie i takové aktivity a materiály, které nemají velikost nano, ale

strukturně tuto definici splňují. Pokud vytváříme nanomateriály z větších rozměrů jako jsou

metry nebo milimetry, potom takovéto postupy nazýváme Top down. Pokud naopak dochází

k tvorbě složitějších a větších struktur z menších prvků, nazýváme takovéto postupy jako

Bottom up. [1,5]

Pokud se podíváme na nanotechnologie z hlediska historie, zjistíme, že některé

objevy, které bychom mohli zařadit mezi nanotechnologie, jsou známy již z dob dávnověku.

Ve 4. století našeho letopočtu bylo zaznamenáno využití technologie, kterou bychom dnes

mohli označit za nanotechnologii, při výrobě poháru ze sodnovápenatého skla. Toto sklo

obsahovalo nanočástice zlata a stříbra, které následně způsobily zbarvení od zelené až po

tmavě červenou barvu. Změna barvy odpovídá úhlu dopadajícího světla. Dalším typickým

důkazem je Brownův pohyb, který je možné pozorovat na pohybu drobných částic ve

vakuolách pylových zrn. Jeho předchůdcem byl Jan Ingenhouszen, který pozoroval částice

prachu pohybující se na hladině alkoholu. V průběhu 19. a 20. století došlo k velkému

rozmachu v řadě vědních oborů. V této době už bylo možné označit zkoumané jevy a

technologie za nanotechnologie. Za zakladatele myšlenky nanotechnologií je považován

americký fyzik a nositel Nobelovy ceny Richard Fayman. Ten ve své přednášce z 29. 12.
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1959 předpověděl možnost vytvoření mechanizmů a materiálů na úrovni atomů a molekul,

které si umí příroda vytvářet a také je využívat. Dále předpověděl, že k naplnění jeho slov

dojde až s rozvojem experimentální techniky, která zvládne s „nano“ objekty manipulovat a

měřit jejich vlastnosti. Po roce 1960 došlo k postupnému vývoji metod k přípravě nanočástic

a metod fotolitografických. Nicméně nejzásadnějším zlomem v charakterizaci nanomateriálů

se stal objev STM a následně vynález AFM, který umožnily sledování a měření dějů až na

úrovni atomů. Od těchto zlomů dochází k čím dál většímu nárůstu objevů a patentů, včetně

praktického použití nanotechnologií ve všech vědních oborech. Největší výhodou nanočástic

je tedy práce na úrovni atomů a molekul, které však mají důsledky do makrosvěta. Jednotlivé

revoluční objevy lze ohraničit dobou zhruba 75 let. Za prvních 25 let došlo k položení základů

techniky, které bylo doprovázeno vydáváním publikací, patentů nebo výrobou nových

nanoproduktů. Následujících 50 let docházelo ke zdokonalování a šíření příslušných

technologií. [1,6,10]

Nanotechnologie tedy pracují na principu použití především zmenšených zařízení.

Dokáží ale také měnit vlastnosti a funkce oproti stejnému makroskopickému materiálu. Díky

těmto všem výjimečným vlastnostem jsou nanotechnologie a nanomateriály čím dál více

využívány v oblasti biologie, a především v oblasti medicíny. Následující kapitoly této práce

budou věnovány vybraným aplikacím nanočástic a nanomateriálů v medicíně. [1,5]
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1 Nanomateriály jako nosiče léků

Medicína je pole neustálých nových nápadů a vynálezů. Stejně tak nanotechnologie

jako nový vědní obor. V posledních několika letech nanotechnologie stále více zasahují do

vývoje nových medicinálních postupů i materiálů. Pomocí nanomateriálů můžeme

diagnostikovat onemocnění a následně toto onemocnění nanolékem vyléčit. Výhodou

nanoléků je podobná velikost s většinou biologických molekul a struktur, na něž chceme

nanolékem působit. Proto mohou být nanomateriály užitečné jak pro in vivo, tak pro in vitro

biomedicínský výzkum a aplikace. Využití léků na úrovni nano například pomáhá aktivovat

antigeny, které pak mohou snadněji pracovat proti protilátkám. Dochází tak k jejich potlačení

a úplnému zničení. [3,5]

Základní body použití léku jsou založeny na třech skutečnostech: a) účinné

zapouzdření léků, aby nedošlo k jeho znehodnocení během transportu do cílového místa

účinku, b) úspěšné dodání uvedených léčiv do cílové oblasti těla a c) úspěšné uvolňování

tohoto léčiva v požadovaném místě účinku. [3]

1.1 Transport léků

Nanotechnologie poskytly možnost dodávat léky specifickým buňkám za použití

nanočástic. Celková spotřeba léku a jeho vedlejší účinky mohou být významně sníženy tím,

že dojde k doručení účinné látky pouze do postižené oblasti a v optimální dávce. Cílený nebo

personalizovaný lék je určen právě ke snížení spotřeby léků a nákladů na léčbu, což vede

k výraznému snížení nákladů a tím k celkovému společenskému prospěchu v systému

veřejného zdravotnictví. [3,5]

Nanomedicínské přístupy pro poskytování léků a vývoj částic nebo molekul se

neustále posouvají dopředu a tím dochází také ke zlepšení dostupnosti těchto léků. Biologická

dostupnost znamená přítomnost molekul léčiv na místech v těle, kde jsou potřebné a kde

budou mít co nejlepší a nejpřesnější účinek. Transport léků se zaměřuje na maximalizaci

biologické dostupnosti nejen na konkrétní místo v těle, ale i na maximalizaci účinku po

určitou dobu. Toho lze potenciálně dosáhnout pomocí molekulárně cílených zařízení, která

pracují na principu nanoinženýrství. Jedná se pak o cílení aktivních molekul s přesností na

jednotlivé buňky. [3,5]

Zobrazování in vivo je další oblastí, kde dochází k vývoji nejrůznějších nástrojů a

přístrojů. Pomocí kontrastních činidel, která obsahují nanočástice, mají obrazy, získané

pomocí ultrazvuku a MRI, mnohem lepší rozlišení a kontrast. Nové metody výroby a přípravy

nanotechnologických materiálů, které se vyvíjejí, mohou být účinné při léčbě širokého spektra
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onemocnění včetně rakoviny. Dalšího zdokonalování přístrojů by mohlo být dosaženo

vlastním sestavováním biokompatibilních nanozařízení, která by mohla automaticky

detekovat, vyhodnocovat, léčit a hlásit výsledky klinickému lékaři. [3,5]

1.2 Související výzkum a jeho dopad

Je zřejmé, že nanočástice jsou slibné nástroje pro rozvoj podávání léků a pro lékařské

zobrazování pomocí diagnostických senzorů. Biodistribuce těchto nanočástic je však stále

nedokonalá kvůli potížím s reakcí hostitele na nano- a mikroskopické materiály zaměřené na

specifické orgány v těle. Nicméně stále probíhá řada výzkumných projektů s cílem lépe

pochopit potenciál a omezit nepříznivé vlastnosti nanočásticových systémů. [3,5,6]

Příklad lze nalézt u dendrimerů, magnetické nanočástice a nanoporézních materiálů.

Viz obrázek č. 1. Jiným příkladem je použití blokových kopolymerů, které tvoří micely pro

zapouzdření léčiva. Ty by mohly udržet malé molekuly léku bez poškození a dopravit je na

požadované místo účinku. Další vize vychází z malých elektromechanických systémů.

Nanoelektromechanické systémy jsou zkoumány pro aktivní uvolňování léků.[3,5,8]

Obrázek č. 1: Modely nanočástic využívané pro transport léčiv


[…]


poskytují mechanické vlastnosti srovnatelné s lidskou koronární tepnou a tvoří výborně

definovanou strukturu pro adhezi buněk hladkého svalstva a proliferaci. Vyrovnaná vlákna
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poskytují nejen strukturní integritu, ale také udržují vasoaktivitu, protože poskytují nezbytnou

mechanickou síla potřebnou k udržení vysokého tlaku člověka v oběhovém systému. Xu a

kol. studovali odpověď endotelových buněk spolu s buňkami hladkého svalstva (SMC) na

vyrovnaná nanovlákna PLLA-CL a jejich výsledky ukázaly u obou typů buněk zvýšenou míru

adheze a proliferace nanovláknového lešení. [28] Kromě toho bylo zjištěno, že SMC

organizace cytoskeletu byla prodloužena ve směru nanovláken. Tyto výsledky naznačují, že

sladěná nanovlákna mohou poskytnout dobrý systém lešení pro cévní tkáňové inženýrství. Je

známo, že buňky se velmi dobře připojují a organizují kolem vláken s průměry menšími, než

jsou jejich rozměry. Boland a kol. vyvinuli electrospinnová micro a nanovlákenná lešení z

přírodních polymerů, jako jsou kolagen a elastin, s cílem vyvinout konstrukce pro vaskulární

tkáňové inženýrství. [29] Jejich výsledky ukázaly, že elektrospinnová kolagenová a elastinová

nanovlákna byla schopná napodobit složité strukturované komplexy potřebné pro cévní

konstrukci a byla schopná poskytnout dobré mechanické vlastnosti, které jsou žádoucí v

prostředí proudící krve. Jejich studie ukázala, že mikro a nanovlákenná lešení syntetizovaná z

přírodních polymerů, jako jsou kolagen a elastin by mohla být užitečné při konstrukci umělé

cévy. [7]
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5 Závěr

I když očekávání od nanotechnologií v medicíně jsou vysoká a další potenciální

přínosy jsou neustále objevovány, tak bezpečnost nanomedicíny není zdaleka plně

definována. K využití nanotechnologií v medicíně potřebují lékaři adekvátní hodnocení rizika

a bezpečnostních faktorů. Je však možné, že nanomedicína v budoucnu může sehrát zásadní

roli při léčbě lidských nemocí a také při zlepšování normálního fyzického stavu člověka. Se

souběžnou aplikací nanotechnologií v jiných oblastech, je pravděpodobné, že bude aplikace

nanotechnologií dále rozšiřovat na diagnostiku a molekulární výzkumné techniky.

Nanotechnologie nabízí nové důležité nástroje, u nichž se očekává, že budou mít velký

vliv na mnohé oblasti zdravotnické techniky. Poskytuje mimořádné příležitosti nejen pro

zlepšení materiálů a zdravotnických prostředků, ale také pro vytvoření nových

„inteligentních“ zařízení a technologií. Očekává se, že se zrychlí vědecké i ekonomické

činnosti v oblasti lékařského výzkumu a vývoje. Nanotechnologie má potenciál významně

přispět k odhalování nemocí, diagnostice, terapii a prevenci a nástroje jsou důležitou a

nedílnou součástí pro včasnou detekci. Předpokládá se vývoj nových nástrojů a nástrojů

doplňujících stávající nástroje. Nanotechnologie by mohla mít velký vliv na oblast prevence

nemocí, protože nabízí inovativní nástroje pro pochopení buňky a stejně tak pro pochopení

rozdílů mezi normální a abnormální buňkou. Dále poskytuje nové neinvazivní pozorovací

metody do buněčného aparátu. Umožňuje takovou analýzu parametrů jako je například

buněčná mechanika, morfologie a cytoskelet, které bylo dosud obtížné dosáhnout pomocí

konvenčních technologií.

Nanostrukturované materiály a jejich povrchy mohou hrát zásadní roli při interakci

materiálů s částmi lidského těla. Z nedávného vývoje nanotechnologií již profitovalo několik

zdravotnických prostředků. Tyto zdravotnické prostředky se již používají nebo jsou v

současné době komercializovány. Jedná se například o nanostrukturované materiály pro

náhradu kostní hmoty umožňující lepší zpracování a integraci implantátů a obvazy na rány a

textilie obsahující nanokrystalické částice s antibakteriálním a fungicidním účinkem.

V současné době se v klinické praxi vyhodnocuje řada dalších lékařských aplikací

nebo se očekává, že v blízké budoucnosti vstoupí do klinického výzkumu cílené nanočástice

fyzicky spouštěné použitím tepla, magnetického pole, světla nebo zářením pro léčbu nádoru

nebo nanoplatformy založené na dendrimeru schopné dodávat léky a geny ke specifickým

cílovým buňkám s modifikací zobrazování/monitorování.
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Také v oblasti molekulárního zobrazování, kde jsou první aplikace již na trhu, je na

obzoru neustálý vývoj. Zvláště v boji proti rakovině je cenný čas a očekává se proto, že bude

umožněna včasná diagnostika. Nano-strukturované materiály nebo povrchové úpravy budou i

nadále zlepšovat biokompatibilitu rostoucího sortimentu přístrojů a lešení pro produkty

tkáňového inženýrství. Očekává se, že práce na nanofibrilárních sítích vyrobených

samosestavením se sblíží pokroku hlavně v buněčné biologii za účelem poskytnutí funkčních

skeletů pro tkáňové inženýrství v následujícím desetiletí.

Podstatná část vědeckého výzkumu je stále v plenkách. Ačkoli mnoho výzkumů

představují pouze koncepce důkazů o výsledcích, bylo dosaženo značného pokroku. Zda

budou převedeny koncepty důkazů do reálných zdravotnických prostředků a nakonec budou

komercializovány, to se teprve uvidí. Tyto „prototypy“ čekají na další laboratorní a

preklinická vyšetření. Určitě pro některé zařízení a aplikace to bude trvat ještě několik let.
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