Posudek vedoucího bakalářské práce

Autor bakalářské práce: Pavla Janková

Název bakalářské práce: Využití nanomateriálů v léčivech, léčbě rakoviny a tkáňovém inženýrství

Bakalářská práce s názvem „Využití nanomateriálů v léčivech, léčbě rakoviny a tkáňovém inženýrství“ vypracovaná Pavlou Jankovou se detailně věnuje rešerši literárních zdrojů zabývajících se využitím nanomateriálů v léčivech, při léčbě rakoviny a v tkáňovém inženýrství.

Výsledný soubor poznatků je uceleným pohledem na danou problematiku. Bakalářská práce může být podnětná pro další studium a experimentální práci.

Po formální stránce je bakalářská práce napsána velmi přehledně, s minimálním množstvím překlepů, jazykových a formálních chyb.

Mohu konstatovat, že Pavla Janková prokázala při vypracování bakalářské práce schopnost samostatné tvůrčí práce a rovněž iniciativu při získávání nových poznatků.

Bakalářskou práci a její zpracování hodnotím známkou

-A-

15. 7. 2019

Ing. Marek Bouška, Ph.D.